III 2,9 *frequentia materialium foliorumque magnitudine dinoscitur, internodiis quoque rarior.*

D. Substantiv och substantiverade adjektiv.

Så t. ex. I pr. 4 *tam discentibus egeat quam magistris;*
II *ab indoctis dum tamen agrorum possessoribus.*

E. Substantiv använda som adjektiv.¹⁾

I 8,9 (*pellibus manicatis . . . uel*) *sagis cucullis*, men XI 1,21 som variation *sagaceis cucullis*; XI 1,16 *dici uix possit, quid nauus operarius ignauo et cessatore praestet.*

F. Ablativ av subst. varierar med adverb.²⁾

II 9,3 *nec ea longe aut magna difficultate requirenda est*; IV 3,4 *diligenti cura sciteque exerceatur*; XII 56,2 *solide . . . et crassis uiminibus contexta sit.* Ej koordinerade: IV 24,9 *aequa portione* — II *aequaliter*; 25,2 *ductim* — 3 *ductu*; 25,2 *caesim* — 3 *ictu.*

G. Adverb och pronomen.

Ytterst sällsynt variation: VI 27,9 *nec minus quam quindecim, nec rursus plures* (Palladius på motsvarande ställe *amplius*) *quam uiginti.*

H. Substantiv och verb.³⁾

Substantiv varierar med gerundium.

IV 19,2 *ad deflorescendum et ad bonitatem uini conferunt*; XI 1,6 *non solum rusticationis, sed imperandi consequator scientiam*; 1,21 *nec in punitatis spem nec peccandi locum praebet*; XII pr. 5 *custodiae et diligentiae* — 6 *diligentiam custodiendi.* Jfr I pr. 5; 1,1 XI 1,8.

¹⁾ Jfr KÜHNER-STEGMANN II 1 s. 232 f.; SCHMALZ s. 607; KOTTMANN s. 2; DRESSLER s. 11; RIEMANN s. 73; VOGEL s. 176; SVENNING s. 58 f.

²⁾ Jfr DRESSLER s. 18.

³⁾ Jfr MÜLLER (Plinius) s. 6; DRESSLER s. 8.

Substantiv och gerundivkonstruktion.

I 3,3 *multum conferre agris iter commodum, primum ... ipsam praesentiam domini ... deinde ad inuehenda et exportanda utensilia*; VII 1,3 *molarum et conficiendi frumenti ... labor*; XI 2,72 *ad escam seritur — ad percipiendum semen ... obruitur*; 3,57 *esui est iucunda — nec ... inutilis ad pulmentaria condienda*; I 5,4; VII 4,3.

Gerundium, gerundium och substantiv.

XII 33,1 *uinum ... ad concoquendum et ad corpus reficiendum, item ad ueterem tussim et ad stomachum hoc modo condire oportet.*¹⁾

Gerundium och infinitiv.

XI 1,1 *quae ... ratio est obmutescendi ... , aut in socordiam compelli.*

I. Adjektiv och adverb.²⁾

III 2,12 *non ideo quod sola ... , uerum quod praecipue canescit*; V 1,8 *haec non aliena, nec procula ratiocinio ... praefari oportuit*; VI 6,5 *haec facienda, si gregatim pecora laborant; illa deinceps, si singula*; VII 4,5 *nec ... minus sedulam curam foris ... sed maiorem domesticam postulat*; 5,4 *particulatim facilius quam uniuersus conualescit (grex)*. Jfr. VII 2,3.